
ประกาศกระทรวงพลังงาน 

เร่ือง กำหนดค่ากำลังไฟฟ้า หน่วยงานทดสอบและมาตรฐานและวิธีการทดสอบ 

หาค่ากำลังไฟฟ้าของเคร่ืองเสียงในบ้านท่ีมีประสิทธิภาพสูงในขณะรอใช้งาน 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 

                   

  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๓ ข้อ ๔ และข้อ ๕ แห่งกฎกระทรวงกำหนดเคร่ืองเสียงในบ้าน

ท่ีมีประสิทธิภาพสูงในขณะรอใช้งาน พ.ศ. ๒๕๕๘ ท่ีออกตามความในพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์

พลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. 

๒๕๕๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี 

  

ข้อ ๑  เคร่ืองเสียงในบ้านท่ีมีประสิทธิภาพสูงในขณะรอใช้งาน ต้องมีค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้

งานไม่เกินค่าท่ีกำหนด ตามตารางดังต่อไปน้ี 

อุปกรณ์ 
ค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งาน 

(วัตต์) 

เคร่ืองเสียงในบ้าน ๑.๐ 
 

ข้อ ๒  การทดสอบหาค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งานของเคร่ืองเสียงในบ้านให้ดำเนินการโดย

หน่วยงานท่ีได้รับการรับรองความสามารถของห้องปฏิบัติการทดสอบตามมาตรฐานเลขท่ี มอก. ๑๗๐๒๕ หรือ

ตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการแต่งต้ังผู้ตรวจสอบผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม ตามประกาศสำนักงานมาตรฐาน

ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 
 
ข้อ ๓  มาตรฐานและวิธีการทดสอบหาค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งานของเคร่ืองเสียงในบ้านให้

ดำเนินการตามมาตรฐานและวิธีการทดสอบหาค่ากำลังไฟฟ้าของเคร่ืองเสียงในบ้านท่ีมีประสิทธิภาพสูงในขณะ

รอใช้งานท่ีกำหนดไว้ ในภาคผนวกท้ายประกาศน้ี 
 
ข้อ ๔ 1 ประกาศน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

  

  

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๐ 

พลเอก อนันตพร  กาญจนรัตน์ 

1     ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๔/ตอนพิเศษ ๕๗ ง/หน้า ๙/๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ 

 



รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน 

​
 

 

 

 

 

-๒- 

ภาคผนวก 

 
                                  มาตรฐานและวิธีการทดสอบ หาค่ากำลังไฟฟ้า 

                         ของเคร่ืองเสียงในบ้านท่ีมีประสิทธิภาพสูงในขณะรอใช้งาน 

 

ข้อ ๑ วัตถุประสงค์ 

      ใช้ทดสอบหาค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งานของเคร่ืองเสียงในบ้านตามประกาศกระทรวงน้ี  

ข้อ ๒ วิธีการอ่านค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งาน 

        การอ่านค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งาน ให้ใช้วิธีการใดวิธีการหน่ึงต่อไปน้ี 

 วิธีการท่ี ๑  สำหรับเคร่ืองเสียงในบ้านท่ีอยู่ในภาวะคงตัวเท่าน้ัน  

               เคร่ืองเสียงในบ้านท่ีจะอยู่ในภาวะคงตัว หมายถึง เคร่ืองเสียงในบ้านท่ีเม่ือปล่อยให้เข้าสู่โหมดดัง

กล่าว ไม่น้อยกว่า ๕ นาที ค่ากำลังไฟฟ้าในช่วงหลังจากน้ันไม่น้อยกว่า ๕ นาที มีค่าต่ำกว่าค่าสูงสุดท่ีอ่านได้ไม่

เกิน ร้อยละ ๕ ให้อ่านค่ากำลังไฟฟ้าเม่ือส้ินสุดระยะเวลา ๕ นาทีหลัง 

วิธีการท่ี ๒  สำหรับเคร่ืองเสียงในบ้านท่ีอยู่ในภาวะคงตัว หรือไม่คงตัวก็ได้ 

            ๒.๑ วิธีเฉล่ียค่ากำลังไฟฟ้า อ่านค่ากำลังไฟฟ้าขณะรอใช้งาน ตลอดช่วงเวลาไม่น้อยกว่า ๕ นาที แล้ว

หาค่าเฉล่ีย  

            ๒.๒ วิธีหาจากการใช้พลังงานสะสม สำหรับเคร่ืองวัดท่ีสามารถวัดพลังงานสะสมได้ วัดปริมาณการใช้

พลังงานในช่วงเวลาไม่น้อยกว่า ๕ นาที แล้วหาค่ากำลังไฟฟ้าเฉล่ียโดยหารด้วยช่วงเวลาท่ีวัด  

            วิธีการน้ีท้ังพลังงานท่ีวัดได้และระยะเวลาท่ีวัด ต้องมีค่าไม่น้อยกว่า ๒๐๐ เท่าของหน่วยของพลังงาน 

และเวลาท่ีละเอียดท่ีสุดท่ีเคร่ืองอ่านได้ 

 ข้อ ๓ อุปกรณ์การทดสอบ (อ้างอิงตาม IEC 62301)  

         (๑) แหล่งจ่ายไฟ ๑ เคร่ือง  

         (๒) เคร่ืองวัดกำลังไฟฟ้า ท่ีมีค่าความไม่แน่นอนไม่เกิน ๒% ท่ีค่าวัดสูงกว่าหรือเท่ากับ ๐.๕ วัตต์ และไม่  

เกิน ๐.๐๑ วัตต์ท่ีค่าวัดต่ำกว่า ๐.๕ วัตต์ ท่ีความเช่ือม่ัน ๙๕% และมีความละเอียดอย่างน้อย ๐.๐๑ 

วัตต์ ท่ีค่าวัดไม่เกิน ๑๐ วัตต์ และ ๐.๑ วัตต์สำหรับค่าวัดท่ีสูงกว่า ๑๐ วัตต์ ๑ เคร่ือง 



         (๓) เคร่ืองวัดอุณหภูมิและความช้ืน ๑ เคร่ือง 

         (๔) เคร่ืองมือวัดความเร็วลม ๑ เคร่ือง  

         (๕) เคร่ืองวัดแรงดันไฟฟ้า ท่ีสามารถแสดงค่าฮาร์มอนิกส์ และ Crest Factor ได้๑ เคร่ือง 

         (๖) นาฬิกาจับเวลา ๑ เคร่ือง  

ข้อ ๔ วงจรการทดสอบ 

-๓- 

 M : เคร่ืองวัดกำลังไฟฟ้า 

 UUT : เคร่ืองเสียงในบ้านท่ีนำมาทดสอบ (Unit Under Test)  

ข้อ ๕ สภาพแวดล้อมในการทดสอบ (อ้างอิงตาม IEC 62301)  

      (๑) อุณหภูมิของอากาศขณะทดสอบ ต้องอยู่ในช่วง ๒๓ ± ๕ °C 

      (๒) ความเร็วลมรอบเคร่ืองเสียงในบ้าน ต้องไม่เกิน ๐.๕ m/s 

      (๓) แรงดันไฟฟ้าต้องอยู่ในช่วง ๒๒๐ V ± ๑% ความถ่ี ๕๐ Hz ± ๑% 

      (๔) ขณะทดสอบแหลงจ่ายไฟต้องมีค่าฮามอร์นิกรวมไม่เกิน ๒ % และค่า Crest Factor อยู่ในช่วง ๑.๓๔ 

ถึง ๑.๔๙ 

ข้อ ๖ การเตรียมการทดสอบ 

       สำหรับเคร่ืองเสียงในบ้าน ปรับต้ังในสภาพท่ีส่งมอบให้ผู้ซ้ือ 

ข้อ ๗ ข้ันตอนการทดสอบ 

 

                          ข้ันตอน          ค่าท่ีบันทึก 

๑. บันทึกรุ่น ผู้ผลิต หมายเลขเคร่ือง ข้อกำหนดกกำกับสินค้า (Specification)  ถ่าย

ภาพเคร่ืองเสียงในบ้าน และป้ายบอกพิกัดการใช้งาน (Nameplate)  

๒. บันทึกอุณหภูมิความช้ืน ความเร็วลม ณ จุดทดสอบ  

๓. ต่อเคร่ืองเสียงในบ้านกับ แหล่งจ่ายไฟ พร้อมวงจรเคร่ืองวัด  

๔. เปิดแหล่งจ่ายไฟ และปรับต้ังให้แรงดัน ๒๒๐ V และความถ่ี ๕๐ Hz ตาม

มาตรฐาน บันทึกค่าแรงดันไฟฟ้า, ความถ่ี, THD, Crest Factor 

 ๕. เปิดสวิตซ์เคร่ืองเสียงในบ้าน และปรับตามท่ีผู้ผลิตต้ังค่ามาให้  

๖. รอจนเคร่ืองเสียงในบ้านทำงานครบถ้วน  

   On Mode 

รายละเอียดเคร่ืองเสียงในบ้าน 

 

สภาวะในการทดสอบ 

 

ระบบไฟฟ้า 

 

 

 

 



 ๗. เม่ือเคร่ืองเสียงในบ้านเข้าสู่ On Mode อ่านค่ากำลังไฟฟ้าขณะเปิดเคร่ือง ตาม

วิธีการท่ีกำหนดในข้อ ๒ 

  Standby Mode  

๘. เม่ือเคร่ืองเสียงในบ้านเข้าสู่ Standby Mode อ่านค่ากำลังไฟฟ้า 
ขณะรอใช้งาน ตามวิธีการท่ีกำหนดในข้อ ๒ 

On Mode Power 

 

 

Standby Mode Power 

 

ข้อ ๘ บันทึกผลการทดสอบ รายการผลการทดสอบ ในการบันทึกผลการทดสอบ อย่างน้อยต้องประกอบด้วย    

(๑) ข้อมูลเคร่ืองเสียงในบ้าน ระบุรุ่น หมายเลขเคร่ือง ข้อกำหนดเฉพาะ ข้อมูลรายละเอียดของผู้ผลิต 

     (๒) ค่าตัวแปรท่ีควบคุม เช่น อุณหภูมิแรงดันไฟฟ้า ฯลฯ 

     (๓) ข้อมูลเคร่ืองวัด ข้อมูลการสอบเทียบท่ีผ่านมา การต่อวงจร  

     (๔) ค่าท่ีกำหนดให้บันทึกในแต่ละโหมด  

     (๕) ข้อมูลห้องทดสอบ ระบุช่ือ ท่ีอยู่ห้องทดสอบ หมายเลขรายงาน วันท่ีทดสอบ ผู้ทดสอบ​
 

 
 
 

-๔- 
 
  
 

  

                                                                                                          วัลวลัย/ผู้จัดทำ 

                                                                                                        ๓๐ มกราคม ๒๕๖๖ 

   

                                                                                                       ธัญญรัศม์/ผู้จัดทำ 

                                                                                                       ๓๐ มกราคม ๒๕๖๖ 
  
  
  
  

   
  

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
​
 


